

平成25年度 第9回 大学院生命理工学研究科教授会議事要録

日 時 平成26年1月22日(水) 15:13~16:25
場 所 大会議室(B2棟426号室)
出席者 関根研究科長ほか42名

配付資料

- 9-1 平成26年度授業関係について
- 9-2 学生の異動について
- 9-3 指導教員の変更について
- 9-4 研究生について
- 9-5 海外交流学生について
- 9-6 既修得単位の認定について
- 9-7 平成26年3月大学院修士課程修了予定者の審査員指名について
- 9-8 平成26年3月大学院博士課程修了予定者の論文受理及び審査員指名について
- 9-9 大学院博士課程修了予定者の審査員指名について(学位審査等取扱要項第22条適用)
- 9-10 平成26年6月大学院生命理工学研究科修士課程及び博士後期課程修了関係事務日程について
- 2 国立大学法人東京工業大学教育研究評議会の大学院生命理工学研究科選出の評議員候補者選挙に関する日程(案)
- 3 名誉教授の推薦について
- 4 学習規程の一部改正案(単位の計算方法)について
- 5 東京工業大学大学院生命理工学研究科教育委員会規程一部改正案新旧対照表

プロジェクト資料

- 1 助教の任用について
- 2 エラスムス・ムンドゥスの実施に関する協定の締結について
- 3 国立大学法人の業務実績に関する二次評価結果について
- 4 平成26年4月入学大学院イノベーションマネジメント研究科技術経営専攻入学試験合格者数、平成26年度推薦入試及びAO入試出願状況について
- 5 平成26年度運営費交付金等内示概要について
- 6 大学情報活用センターのHP開設及び情報コンテンツの取扱いに関するリンク集の公開について
- 7 平成25年度物品実査状況結果報告について
- 8 平成25年度末書類提出期限について
- 9 若手研究者インターナショナル・トレーニング・プログラム(ITP)平成25年度事後評価(平成20年度採択事業)評価結果
- 10 授業へのご意見BOXの設置について
- 11 すずかけ門~広場階段手摺りの設置について
- 12 会計事務勉強会資料等の掲示および生命HPへのリンクについて
- 13 不審な勧誘に係る注意喚起について

回収資料

- 1 名誉教授の推薦について(推薦調書、功績調書)

○現在員59名、公務出張等4名、定足数28名に対して出席者43名で教授会成立

○前回議事要録(案)を承認した。

議事要旨

I 審議事項

- 1-1 平成26年度授業関係について
研究科長から、資料9-1(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-2 学生の異動について
研究科長から、資料9-2(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-3 指導教員の変更について
研究科長から、資料9-3(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-4 研究生について
研究科長及び関係教員から、資料9-4(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-5 海外交流学生について
研究科長から、資料9-5(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-6 既修得単位の認定について
研究科長から、資料9-6(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-7 平成26年3月大学院修士課程修了予定者の審査員指名について
研究科長から、資料9-7(教務)に基づき説明があり、審議の結果、一部教員の氏名及び論文題目を修正の上、これを承認した。
- 1-8 平成26年3月大学院博士課程修了予定者の論文受理及び審査員指名について
研究科長から、資料9-8(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-9 大学院博士課程修了予定者の審査員指名について(学位審査等取扱要項第22条適用)
研究科長から、資料9-9(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-10 平成26年6月大学院生命理工学研究科修士課程及び博士後期課程修了関係事務日程について
研究科長から、資料9-10(教務)に基づき報告があった。
- 2 国立大学法人東京工業大学教育研究評議会の大学院生命理工学研究科選出の評議員候補者選挙について
研究科長から、資料2に基づき説明があり、審議の結果、原案日程及び選挙管理委員会の設置を承認するとともに、構成員に各専攻長5名を選出した。
- 3 名誉教授の推薦について
研究科長から、資料3及び回収資料1に基づき説明があり、審議の結果、一部字句を修正の上、これを承認した。
- 4 学習規程の一部改正案(単位の計算方法)について
研究科長から、資料4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 5 東京工業大学大学院生命理工学研究科教育委員会規程一部改正案について
研究科長から、資料5に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 6 教員選考について
 - (1) 共通講座 バイオフロンティア講座 生命理工学共通分野 助教
研究科長から、プロジェクト資料1に基づき、選考結果の報告があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

II 諸報告

1 教育研究評議会関係

湯浅評議員から、平成25年度第9回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。また、研究科長から、(1)、(3)及び(4)に関する補足説明があった。

【第9回26.1.10開催】

- (1) 大学元教員の懲戒処分相当について
- (2) エラスムス・ムンドゥスの実施に関する協定の締結について(プロジェクト資料2)
- (3) 大学教員の処分(訓告)について

- (4) 名誉教授称号の返還について
 - (5) 東工大の教育改革に関する全学説明会の開催報告について
 - (6) 国立大学法人の業務実績に関する二次評価結果について（プロジェクト資料3）
 - (7) 平成26年4月入学大学院イノベーションマネジメント研究科技術経営専攻入学試験合格者数、平成26年度推薦入試及びAO入試出願状況について（プロジェクト資料4）
 - (8) 教育研究に関する諸問題について
- 2 部局長等会議関係
- 研究科長から、平成25年度第16回及び第17回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。
- 【第16回25. 12. 20開催】**
- (1) 国立大学のミッションの再定義（工学分野）について
 - (2) 平成25年度補正予算案における対象予定事業について
 - (3) QSランキング調査への協力依頼について
 - (4) 年末年始における安全管理の徹底について
 - (5) 奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について
 - (6) 平成25年度研究助成等一覧（H25. 11. 29～H25. 12. 12）受付分について
 - (7) 部局等の現状と諸問題について
 - (8) その他
 - ①平成26年度フロンティア研究機構研究部門研究プロジェクトの募集について
- 【第17回26. 1. 10開催】**
- (1) 平成26年度運営費交付金等内示概要について（プロジェクト資料5）
 - (2) 平成24年度決算検査報告事項の周知徹底について
 - (3) 大学情報活用センターのHP開設及び情報コンテンツの取扱いに関するリンク集の公開について（プロジェクト資料6）
 - (4) 平成25年度物品実査状況結果報告について（プロジェクト資料7）
 - (5) 平成25年度末書類提出期限について（プロジェクト資料8）
 - (6) 平成25年度研究助成等一覧（H25. 12. 13～H25. 12. 26）受付分について
 - (7) 部局等の現状と諸問題について
- 3 本研究科関係
- 案件なし
- 4 各種委員会報告等
- 案件なし
- 5 その他
- (1) 第2回生命理工国際シンポジウムの開催について

相澤講師から、本国際シンポジウムの開催について、平成26年1月29日（水）13時から行う予定であり、多数の出席が見込まれる旨説明があった。
 - (2) ITP評価結果について

研究科長から、プロジェクト資料9に基づき、本ITP評価結果について説明があった。
 - (3) 授業へのご意見BOXの設置について

研究科長から、プロジェクト資料10に基づき、本授業へのご意見BOXの設置について説明があった。
 - (4) 生命理工学部授業の大岡山開講について

研究科長から、本生命理工学部授業の大岡山開講について、当該方針の大学として承認に向けて、関係の会議に付議する予定である旨説明があった。
 - (5) 広報委員会の充実について

研究科長から、本広報委員会の充実について、田口教授を委員長とする新体制で検討を進める予定である旨説明があった。

- (6) ヘリウム回収配管工事について
研究科長から、本ヘリウム回収配管工事について、生命関係の棟内工事費は、受益者と研究科で負担する予定である旨説明があった。
- (7) すずかけ門～広場階段手摺りの設置について
研究科長から、プロジェクト資料11に基づき、本すずかけ門～広場階段手摺りの設置について説明があった。
- (8) すずかけ祭寄附金の実施について
研究科長及び湯浅評議員から、本すずかけ祭寄附金の実施について説明があった。
- (9) 会計事務勉強会資料等の掲示及び生命HPへのリンクについて
研究科長から、プロジェクト資料12に基づき、本会計事務勉強会資料等の掲示及び生命HPへのリンクについて説明があった。
- (10) 平成26年度前期分授業料免除について
研究科長から、席上配付資料1に基づき、本平成26年度前期分授業料免除について説明があった。
- (11) 不審な勧誘に係る注意喚起について
研究科長から、プロジェクト資料13に基づき、本不審な勧誘について、注意喚起があった。

以上